
              16. maijā Eiropas Komisija (EK) nāk
klajā ar otro ziņojumu par stāvokli Šengenas
zonā, kurā tiek apzinātas pastāvošās
problēmas, labās prakses piemēri, kā arī
noteiktas nākamā gada prioritārās darbības
jomas. Ziņojums ir daļa no EK iniciatīvas
stiprināt Šengenas pārvaldību, uzraugot
attiecīgā gada beigās gūtos panākumus.
Ziņojums kalpos par pamatu diskusijām
gaidāmajā Šengenas padomē 8. jūnijā. Plašāka
informācija lasāma šeit.

EIROPAS LIETAS
2023. gada maijs

           30. maijā Eiropas Komisija (EK)
pieņēma paziņojumu par ES bezvīzu režīmu
uzraudzību, kurā tiek izklāstīts apspriešanās
process, aplūkota ES bezvīzu režīmu darbība
un apzinātas galvenās problēmas
neatbilstīgas migrācijas un drošības jomā.Ar
šo paziņojumu EK sāk apspriešanās procesu
ar Eiropas Parlamentu un Padomi, lai uzlabotu
ES vīzu režīma atcelšanas apturēšanas
mehānismu. Balstoties uz šīm diskusijām, EK
2023. gada rudenī iesniegs tiesību akta
priekšlikumu, ar ko pārskata vīzu režīma
atcelšanas apturēšanas mehānismu. Plašāka
informācija pieejama šeit.

                Katru gadu Eiropas Savienība 9.
maijā atzīmē Eiropas dienu. EMT Latvijas
kontaktpunkts šogad devās uz divām Latvijas
skolām, lai papildinātu skolēnu zināšanas par
migrācijas procesu norisi, nozīmi Eiropas
Savienībā un visā pasaulē. Skolēni tika
iepazīstināti ar diskusiju rīku “Galamērķis:
Eiropa” un EMT izstrādāto migrācijas un
patvēruma terminu vārdnīcu. Vairāk par
pasākumu var izlasīt šeit.

              Šogad Eiropas migrācijas tīklam aprit
15 gadu! vairāku gadu laikā mūsu tīklam ir
pievienojušās arī novērotājvalstis ārpus Eiropas
Savienības (kopā 34 valstis),lai kopīgi sniegtu
aktuālāko informāciju par migrāciju un
patvērumu un veidotu noturīgu politiku.

               11. un 12. maijā Stokholmā notika EMT
Zviedrija prezidentūras konference “Ar
katastrofām saistīta pārvietošana un migrācija,
klimata pārmaiņas un vides degradācija”.
Konferencē tika apspriesta klimata pārmaiņu
ietekme uz migrāciju pasaulē, EMT dalībvalstīs
un novērotāj valstīs, kā pašreiz tiek risinātās
radušās problēmas un kā tās varētu risināt
nākotnē, izmantojot esošās un jaunas pieejas
migrācijas politikā.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/ALL/?uri=CELEX%3A52023DC0274
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/ip_23_2729
https://home-affairs.ec.europa.eu/communication-monitoring-eus-visa-free-regimes_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/ip_23_2951
https://www.pmlp.gov.lv/lv/jaunums/eiropas-migracijas-tikla-latvijas-kontaktpunkts-eiropas-diena-izglito-skolenus


Eiropas migrācijas tīkla publikācijas

Eiropas migrācijas tīkla pasākumi

Eiropas migrācijas tīklu līdzfinansē Eiropas Savienības
Migrācijas, patvēruma un integrācijas fonds. Informācija
atspoguļo vienīgi autora uzskatus, un Eiropas Komisijai nevar
uzlikt atbildību par tajā ietvertās informācijas jebkuru
iespējamo izlietojumu.

Eiropas lietu un starptautiskās sadarbības nodaļa
e-pasts: eiropa@pmlp.gov.lv

Eiropas migrācijas tīkla Latvijas kontaktpunkts
www.emn.lv

e-pasts: emn@pmlp.gov.lv
 

    Eiropas migrācijas tīkls atklās
Cilvēkdrošības telts aktivitātes Cēsīs,
sarunfestivālā “Lampa”. 9. Jūnijā, plkst.
13:00, tiks rīkota diskusiju spēle
“Galamērķis: Eiropa”. Spēles dalībniekiem
būs iespēja izspēlēt dažādas lomas
Eiropas Savienības, nacionālā un pilsētu
līmenī, kā arī iepazīt dažādus migrācijas
scenārijus.

       6. un 7. jūnijā Gruzijā notiks EMT
Latvijas un Gruzijas kontaktpunktu kopīgi
organizēta konference “Kopīga izpratne
par terminoloģiju kā rīku migrācijas
pārvaldībā: EMT patvēruma un migrācijas
vārdnīca”. Lai iegūtu saiti uz tiešsaistes
pasākumu lūdzam rakstīt uz e-pasta
adresi emn@pmlp.gov.lv. 

       25. maijā, Tallinā notika Eiropas
migrācijas tīkla Igaunijas kontaktpunkta
organizētā "Pagaidu aizsardzības direktīvas
aktivizēšana - atskats un turpmākie virzieni"
konference. Konferences 1. panelī, kurš bija
veltīts pirmajam Pagaidu aizsardzības
direktīvas iedarbināšanas gadam, ar
prezentāciju par Latvijas pieredzi uzstājās
PMLP Migrācijas nodaļas vadītāja Ilze
Briede.

                 Pēc ANO Augstā komisāra bēgļu jautājumos (UNHCR) domām, ekstremāli laika
apstākļi, piemēram, nenormāli spēcīgas lietusgāzes, ilgstošs sausums, karstuma viļņi un
cikloni, ir saistīti ar aptuveni 20 miljonu + cilvēku pārvietošanu ik gadu. Līdz šim neviena
valsts neietver klimata pārmaiņas un vides degradāciju kā aizsardzības piešķiršanas
pamatu. Politikas pārskata “Pārvietošana un migrācija, kas saistīta ar katastrofām,
klimata pārmaiņām un vides degradāciju” mērķis ir papildināt esošos pētījumus, sniedzot
plašāku perspektīvu par to, kā pārvietošana un migrācija saistībā ar katastrofām, klimata
pārmaiņām un vides degradāciju tiek risināta ar galvenajām valsts līmeņa iniciatīvām un
politiku EMT dalībvalstīs, kā arī OECD valstīs, kas nav ES dalībvalstis.

https://www.emn.lv/
https://www.emn.lv/emt-politikas-parskats-parvietosana-un-migracija-kas-saistita-ar-katastrofam-klimata-parmainam-un-vides-degradaciju/

